一般競争入札公告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第234条第１項の規定により，物品等の購入について，

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を行う。

令和６年６月25日

鹿児島県警察本部長 野川明輝

１ 入札に付する事項

⑴ 購入をする物品等の名称及び数量

録音・録画装置（小型可搬型）11式

⑵ 購入をする物品等の特質等

入札説明書による。

⑶ 納入期限

令和７年３月14日

⑷ 納入場所

入札説明書による。

２ 入札に参加する者に必要な資格

次に掲げる要件のいずれにも該当する者であること。

⑴ 物品の購入等に係る競争入札参加資格審査要綱（昭和52年鹿児島県告示第166号）第３

条第３項の規定により入札参加資格を有すると決定された者であって，当該資格を入札書

の提出期限の時点で有するものであること。

⑵ 入札書の提出期限の時点で物品の購入等に係る競争入札参加資格審査要綱第２条第１項

各号のいずれにも該当しない者であること。

⑶ 納入しようとする物品の機能証明書を提出し，承認を受けた者であること。

３ 入札の方法等

⑴ 入札書の記載

落札決定に当たっては，入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額

を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは，その端数金額を切り捨てるも

のとする。）をもって落札価格とするので，入札に参加する者は，消費税及び地方消費税

に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず，見積もった契約金額の110分の

100に相当する金額を入札書に記載すること。

⑵ 押印をした入札書及び代理委任状を提出する場合

ア 入札者が代表者の場合，入札書には，会社の所在地，商号及び代表者の職・氏名を記

載の上，代表者の印を押印すること。

イ 入札者が代理人の場合，入札書には，会社の所在地，商号及び代表者の職・氏名を記

載し（代表者の押印不要），代理人の住所及び氏名を記載の上，代理人の使用する印を

押印すること。この場合，入札前に代理人委任状を提出すること。

⑶ 押印を省略した入札書及び代理委任状を提出する場合

入札会場において，入札前に官公署（独立行政法人，特殊法人を含む。）が発行する顔

写真付き証明書（運転免許証，マイナンバーカード等）により，入札者（代理入札の場合

は代理人）の本人確認を行うこととする。

なお，入札以外の権限を委任する委任状を提出する場合は，委任事項により押印を省略

できない場合があるので詳細は，10まで問い合わせること。

⑷ 入札及び開札の日時及び場所

ア 日時 令和６年７月29日午後２時

イ 場所 鹿児島市鴨池新町10番１号

鹿児島県警察本部会計課入札室（警察本部庁舎３階）

⑸ 入札説明書

ア 入札に参加するために必要な関係書類その他入札に関する詳細な事項は，入札説明書

による。

イ 入札説明書の交付場所及び交付期限

(ｱ) 交付場所 鹿児島市鴨池新町10番１号

鹿児島県警察本部刑事企画課

(ｲ) 交付期限 令和６年７月８日午後５時15分

４ 契約条項を示す場所及び期限

３の⑸のイに同じ。

５ 入札保証金及び契約保証金

⑴ 入札保証金

見積もる契約金額の100分の５以上の金額を，入札説明書に定める方法により，入札説

明書に定める期限までに納付すること。ただし，次のア又はイのいずれかに該当するとき

は，入札保証金の納付が免除される。

なお，入札保証金は，入札終了後還付する。ただし，落札者には，契約締結後還付する。

ア 入札に参加しようとする者が，入札保証金以上の金額につき，保険会社との間に県

（鹿児島県警察本部長）を被保険者とする入札保証保険契約を締結し，当該入札保証

保険契約に係る保険証券を提出したとき。

イ 入札に参加しようとする者が，過去２か年の間に国（独立行政法人を含む。）又は地

方公共団体とこの入札に付する事項と種類及び規模をおおむね同じくする事項に係る契

約を２回以上にわたって締結し，かつ，これらを全て誠実に履行したことを証する書面

を提出したとき（その者が落札した場合において，契約を締結しないこととなるおそれ

がないと認められるときに限る。）。

⑵ 契約保証金

契約担当者が指定する日時までに，契約金額の100分の10以上の金額を，入札説明書に

定める方法により納付すること。ただし，次のア又はイのいずれかに該当するときは，契

約保証金の納付が免除される。

なお，契約保証金は，契約履行後還付する。

ア 契約の相手方が，契約保証金以上の金額につき，保険会社との間に県（鹿児島県警

察本部長）を被保険者とする契約保証保険契約を締結し，当該契約保証保険契約に係

る保険証券を提出したとき。

イ 契約の相手方が，過去２か年の間に国（独立行政法人を含む。）又は地方公共団体と

この契約に付する事項と種類及び規模をおおむね同じくする事項に係る契約を２回以上

にわたって締結し，かつ，これらを全て誠実に履行したことを証する書面を提出したと

き（その者が契約を履行しないこととなるおそれがないと認められるときに限る。）。

６ 入札の無効

次の⑴から⑼までのいずれかに該当する入札は，無効とする。

⑴ 入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札

⑵ ２以上の入札書（代理人として提出する入札書を含む。）による入札

⑶ 入札金額が加除訂正されている入札書による入札

⑷ 入札要件の判明できない入札書，入札金額以外の記載事項の訂正に押印のない入札書又

は入札者の押印のない入札書による入札

なお，押印省略をした入札書は，別紙「契約手続における押印等の省略について」によ

る。

⑸ 記載した文字を容易に消字することのできる筆記用具を用いて記載した入札書による入

札

⑹ 民法（明治29年法律第89号）第95条に規定する錯誤による入札であると入札執行者が認

めた場合の入札

⑺ 送付，電報又は電送の方法による入札

⑻ 入札保証金の納付がない場合又は納入金額が過少の場合の入札

⑼ その他入札に関する条件に違反したと認められる者のした入札

７ 落札者の決定の方法

有効な入札書を提出した者で，予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって申し込みを

したものを落札者とする。

８ 最低制限価格

設定しない。

９ 契約書案の提出

落札者は，落札決定通知を受けた日から５日以内に，記名押印した契約書の案，消費税及

び地方消費税に係る課税事業者又は免税事業者である旨の届出書を契約担当者に提出しなけ

ればならない。

10 入札及び契約に関する事務を担当する部局の名称並びに問合せ先

鹿児島県警察本部刑事企画課会計係

鹿児島市鴨池新町10番１号 郵便番号 890-8566

電話番号 099-206-0110（内線4013）

〔ファックス番号〕 099-206-2408

令和６年６月25日
鹿児島県警察本部

契約手続における押印等の省略について

鹿児島県では、会計処理の効率化等を図るため、事業者の皆様から提出していただく請
求書等の会計書類について押印を省略し、一部書類を除き電子メール等でも提出できるよ
うになりました。
なお、押印して提出する場合の取扱いは、従来どおりです。

記

１ 押印を省略できる書類
請求書・見積書・請書・納品書・委任状・入札書

２ 請求書・見積書・請書
提出書類に「発行責任者及び担当者」の氏名（フルネーム）及び連絡先（原則、電話

番号）を記載してください。

例 【発行責任者及び担当者】（フルネーム）
・責任者：○○支店長 ○○ ○○ （連絡先×××－×××－×××）
・担当者：経理担当 ○○ ○○ （連絡先×××－×××－×××）
※ 発行責任者とは、役職にかかわらず請求書等を発行するに当たり責任を有す
る方の役職・氏名を記載ください。
また、発行責任者と担当者が同一でも構いません。

※ 書類の真正性を担保するため、必要に応じて電話確認等を行う場合がありま
すので、御協力ください。

３ 入札書・委任状
入札会場において、入札前に本人の写真の表示のある身分証明書（個人番号カード，

運転免許証等）で入札者（代理入札の場合は代理人）の本人確認を行います。
押印を省略した入札書及び入札に係る代理委任状を提出する場合は、加除訂正の無い

ものに限ります。
※ 入札以外の権限を委任する委任状を提出する場合は、委任事項により押印を省略
できない場合がありますので、詳細は、下記担当までお問い合わせください。

４ 提出方法
電子メールやＦＡＸ、郵送や手渡しで受け付けます（電子メールの場合は，ＰＤＦ形

式のみ）。
※ 入札書及び入札に係る代理委任状については、入札会場への紙による持参のみと
します。

〒890-8566 鹿児島市鴨池新町10－１
鹿児島県警察本部刑事企画課会計係
電 話 099-206-0110 （内線：4013）
F A X 099-206-2408
e-mail kp-kikaku@pref.kagoshima.lg.jp

別紙